Credis, inquit, in deum patrem omnipotentem? In deo natura innascibilis, in patre unigeniti ueritas, in omni potente plenitudo uirtutis ostenditur. Est namque per ingenitam deitatem omnipotens et per omnipotentiam pater.

[1.42] Innascibilem hoc loco increatum dicit; ingenitam deitatem patris appellat, hoc est eum solum ex tribus personis ingenitum esse profitetur, cum uidelicet, ut iam quoque supra meminimus, solus ipse non sit ab alio, caeterae uero personae ab ipso sunt. Quod uero dicitur ipse pater "per ingenitam deitatem omnipotens" esse, hoc est per hoc quod cum sit deus, insuper ut dictum est, ipse solus sit ingenitus; et rursus "per omnipotentiam pater" aperte innuitur quod sicut ingenitum esse proprium est dei patris, ita et ad proprietatem eius specialiter diuinam potentiam pertinere, licet unaquaque aliarum personarum, cum sit eiusdem cum patre substantiae, eiusdem sit penitus potentiae.

[1.43] Iuxta proprietates quippe trium personarum, quaedam specialiter ac tamquam proprie de aliqua earum dici uel accipi solent, quae tamen iuxta earum naturae unionem, singulis inesse non ambigimus, ut sapientia filio, caritas spiritui sancto specialiter tribuitur, cum tamen tam pater quam spiritus sanctus seu etiam tota trinitas sapientia sit, et similiter tam pater ipse quam filius caritas dici possit. Sic etiam iuxta personarum proprietates quaedam opera specialiter alicui personae tribuuntur, quamuis indiuisa totius trinitatis opera praedicentur et quicquid ab una earum fit, a singulis fieri constet. Soli quippe filio carnis susceptio assignatur; et ex aqua et spiritu sancto tantum, non etiam ex aqua et patre uel filio, regenerari dicimur, cum tamen in istis totius operatio trinitatis affuerit.

[1.44] Sic et iuxta ipsius patris proprietatem specialiter ei et maxime quae ad potentiam pertinent assignari solent, cum ex ipsius, ut dictum est, nomine diuina specialiter potentia designetur; et eo ipso quod solus ipse ingenitus dicitur, hoc est a seipso, non ab alio existens, quaedam ei secundum subsistentis modum propria maneat potentia, ut cum uidelicet ipse pater omnia facere possit quae filius aut spiritus sanctus, hoc insuper habeat ut a seipso solus ipse queat existere nec necesse habeat ab alio esse. Non minus tamen aut filium aut spiritum sanctum omnipotentem praedicamus quam patrem. Ut enim beatus meminit Augustinus, non propter aliud dicitur omnipotens deus nisi quia quicquid uult potest efficere, ut non scilicet in aliquo efficiendo, ullum eius uoluntati impedimentum obsistat.

QUARE OPERA TRIUM PERSONARUM INDIVISA DICANTUR

[1.45] Ideo etiam trium personarum indiuisa opera, id est communia, dicuntur quod quicquid potentia geritur, idem sapientia moderatur et benignitate conditur.

[1.46] Unde et merito in his quae deum facere exoramus, commemorationem facimus trinitatis dicentes:

"In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis" uel "In nomine patris et filii et spiritus sancti", ut sicut trium personarum indiuisa est operatio, ita et eorum inseparabilis sit inuocatio, atque hoc modo tum fides ipsa postulati beneficii astruatur, tum ipsa operis diuini efficacia commendetur. Facile enim creditur facturum esse bonum quod rogatur, qui et id facere sicut uoluerit potest et benignissimus esse cognoscitur. Nomine uero patris, ut dictum est, omnipotentia dei, nomine spiritus summa eius benignitas commemoratur; cum autem et sapientiae diuinae commemoratio additur, quae scilicet nomine filii exprimitur, per quam in omnibus quae efficit modum tenere nouerit egregius effectus ostenditur qui ab eo proueniat qui omnia quae uelit queat facere, et in omnibus faciendis modum sciat seruare et optime cuncta uelit fieri.

[1.47] At uero cum unaquaeque trium personarum inde omnipotens dicatur quod quicquid quaecumque earum uelit efficere, possit complere, non tamen necesse est eodem modo penitus se habere unam quo alteram, cum in suis proprietatibus diuersae sint. Solus quippe pater potest esse pater siue ingenitus, et solus filius genitus sicut et solus spiritus procedens. Quicquid itaque una persona facere potest, et alia potest, et ideo unaquaeque omnipotens dicitur, sed non quicquid una esse potest uel cuiusmodi esse potest, necesse est alteram esse.

[1.48] Hoc autem teste Ieronimo plus habere pater a filio inuenitur quod solus a se ipso est, filius uero a se non est sed a patre tanquam genitus. Sic quippe ait Niceni concilii symbolum exponendo:

Absit ergo in filio dei aliquid plus minusue aut in loco aut in tempore aut in potentia aut in scientia aut in aequalitate aut in subiectione, cum dicitur hoc ut deitati eius, non carni ascribatur. Si enim plus minusue aliquid inuenitur, excepto hoc quod genuit pater filium et excepto hoc quod filius non ex semetipso natus est sed de patre natus est proprie, aut inuidens aut impotens pater, insuper etiam temporalis agnoscitur.

[1.49] Ex his quidem uerbis Ieronimi, cum profitetur nihil plus in patre quam in filio uel minus in filio quam in patre reperiri, excepto quod filius a seipso non est sicut est pater, profecto uidetur iuxta naturam uel modum existentiae, non operationis, hanc quasi propriam patri ascribere potentiam quod solus ipse per se subsistere queat uel a seipso existere habeat, hoc est non ab alio; caeteras uero duas in trinitate personas ab ipso necesse sit esse nec per se habeant subsistere. Cui et illud beati consonat Ambrosii, quod in epistola Pauli ad Ephesios ubi scriptum est: